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IQTISODIY O‘SISHNING 
MOHIYATI

Sayfiddinova Sabina Muhiddinovna
CHDPU Pedagogika fakulteti Menejment yo‘nalishi 24-1-guruh talabasi

Taqrizchi: A. N. Rasulov
CHDPU “Iqtisodiyot va menejment” kafedrasi mudiri p.f.f.d. (PhD) 
dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtisodiy o‘sishning nazariy asoslari, uning mazmun-mohiyati, iqtisodiy rivojlanishdagi 
o‘rni hamda unga ta’sir etuvchi asosiy omillar tahlil qilingan. Iqtisodiy o‘sishning yalpi ichki mahsulot (YAIM) hajmi va aholi 
jon boshiga to‘g‘ri keladigan real YAIM orqali baholanishi yoritilgan. Shuningdek, iqtisodiy o‘sishning ekstensiv va intensiv 
turlari, mehnat unumdorligi, kapital samaradorligi, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish hamda fan-texnika taraqqiyo­
tining iqtisodiy rivojlanishdagi ahamiyati ko‘rib chiqilgan. Maqolada iqtisodiy o‘sishning aholi turmush darajasi, bandlik, 
investitsiyalar, tadbirkorlik faoliyati va milliy farovonlikka ta’siri tahlil etilib, O‘zbekiston iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi 
uchun mavjud imkoniyatlar va istiqbolli yo‘nalishlar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: iqtisodiy o‘sish, yalpi ichki mahsulot (YAIM), iqtisodiy rivojlanish, ekstensiv o‘sish, intensiv o‘sish, mehnat 
unumdorligi, kapital samaradorligi, investitsiyalar, tadbirkorlik, milliy farovonlik, iqtisodiy islohotlar, raqobatbardoshlik.
Abstract: This article examines the theoretical foundations of economic growth, its essence, significance in economic 
development, and the main factors influencing it. The study explains the assessment of economic growth through Gross 
Domestic Product (GDP) and real GDP per capita. It also discusses extensive and intensive types of economic growth, 
labor productivity, capital efficiency, rational use of natural resources, and the role of scientific and technological progress 
in economic development. Furthermore, the article analyzes the impact of economic growth on living standards, employ­
ment, investment, entrepreneurship, and national welfare. Particular attention is given to the opportunities and perspec­
tives for ensuring sustainable economic development in Uzbekistan.

Key words: economic growth, Gross Domestic Product (GDP), economic development, extensive growth, intensive 
growth, labor productivity, capital efficiency, investments, entrepreneurship, national welfare, economic reforms, compet­
itiveness.
Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические основы экономического роста, его сущность, роль 
в экономическом развитии, а также основные факторы, влияющие на него. Рассмотрена оценка экономического 
роста посредством объёма валового внутреннего продукта (ВВП) и реального ВВП на душу населения. Также рас­
смотрены экстенсивный и интенсивный типы экономического роста, производительность труда, эффективность 
использования капитала, рациональное использование природных ресурсов и значение научно-технического 
прогресса в экономическом развитии. В статье проанализировано влияние экономического роста на уровень 
жизни населения, занятость, инвестиции, предпринимательскую деятельность и национальное благосостояние, а 
также освещены существующие возможности и перспективные направления обеспечения устойчивого развития 
экономики Узбекистана.

Ключевые слова: экономический рост, валовой внутренний продукт (ВВП), экономическое развитие, экстен­
сивный рост, интенсивный рост, производительность труда, эффективность использования капитала, инвестиции, 
предпринимательство, национальное благосостояние, экономические реформы, конкурентоспособность.

KIRISH
Bugungi rivojlanib borayotgan davrda mamlakatlararo munosabatlar ularning iqtisodiy rivojlanganlik dara­

jasi bilan bevosita bog‘liq bo‘lib qolgan. Iqtisodiyoti rivojlangan davlatlar boshqa barcha sohalarda ham boshqa 
davlatlardan oldinda turishadi, jahon reytingida ham top o‘rinlarni egallab kelishadi. Masalan, iqtisodiyoti rivoj­
langan davlatlarda ta’lim tizimi sifatli yo‘lga qo‘yilgan, sog‘liqni saqlash sohasida ham yetuk mutaxassislar 
yetarlicha bo‘ladi. O‘zbekiston ham mustaqillik yillarida bosqichma-bosqich iqtisodiy islohotlarni amalga oshirib, 
barqaror o‘sish sur’atlariga erishmoqda. Xususan, so‘nggi yillarda olib borilayotgan bozor iqtisodiyotiga o‘tish, 
investitsiya muhitining yaxshilanishi, kichik biznes va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash siyosati mamlakat iqti­
sodiyotiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Iqtisodiy o‘sishning nazariy va amaliy jihatlari iqtisodchi olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan.
Sh.Sh.  Shodmonov, U.V. G‘afurov va U.A. Alimuxamedovlarning tadqiqotlarida iqtisodiy o‘sishning 

mazmun-mohiyati, uning ekstensiv va intensiv turlari hamda ishlab chiqarish omillaridan samarali foydalanish 
masalalari yoritilgan. Mualliflar iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda mehnat unumdorligi, kapital samaradorligi, inves­
titsiyalar va ilmiy-texnik taraqqiyotning muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydilar.

A.V. Vahobov, Sh.X. Xajibakiyev va M.M. Ishanxodjayev iqtisodiy rivojlanishni jahon iqtisodiyoti va xalqaro 
iqtisodiy munosabatlar nuqtayi nazaridan o‘rganib, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishda tashqi 
iqtisodiy aloqalar, investitsiyalar va xalqaro integratsiyaning o‘rnini asoslab berganlar.

U. Tirkashev iqtisodiy o‘sish darajasini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimini tadqiq etgan bo‘lsa, N.G. Baxtiyor­
ovna O‘zbekistonda iqtisodiy o‘sishga ta’sir etuvchi asosiy omillarni tahlil qilgan.

Shuningdek, Y. Oyjamol iqtisodiy o‘sish omillarini, Y.P. Urunbayev va R.D. Mansurovna esa iqtisodiy o‘sish 
bilan mehnat unumdorligi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tadqiq etganlar.

Mazkur ilmiy qarashlarning tahlili iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlashda intensiv rivojlanish, inno­
vatsiyalarni joriy etish, mehnat unumdorligini oshirish, investitsion faollikni kuchaytirish va mavjud resurslardan 
oqilona foydalanish muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda iqtisodiy o‘sishning mazmun-mohiyati, asosiy omillari va mamlakat taraqqiyotidagi 

ahamiyatini o‘rganish maqsadida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv, statistik ma’lu­
motlarni o‘rganish hamda umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida iqtisodiy o‘sishga ta’sir 
etuvchi investitsiyalar, mehnat unumdorligi, innovatsiyalar, ishlab chiqarish samaradorligi va tashqi iqtisodiy 
aloqalar kabi omillar nazariy jihatdan tahlil qilindi. Olingan natijalar asosida barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’min­
lashning muhim yo‘nalishlari umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Iqtisodiy o‘sish - mamlakatda tovarlar ishlab chiqarish va xizmatlar yaratish hajmining oldingi yil (davr)

larga nisbatan ko‘paygan miqdorda takrorlanishi. Iqtisodiy o‘sishni ta’minlash har qanday mamlakat iqtisodiy 
siyosatining asosiy maqsadi hisoblanadi. Yildan yilga aholi sonining ko‘payishi, kishilar ehtiyojlarining muttasil 
ortib borishi iqtisodiy o‘sishni shart qilib qo‘yuvchi asosiy sabablardandir. Iqtisodiy o‘sish aholi turmush dara­
jasini oshirishga, xalq farovonligini ta’minlashga xizmat qiladi. Iqtisodiy o‘sish negizida iqtisodiyotdagi yetakchi 
tarmoqlarning rivojlanishi turadi. Iqtisodiy o‘sish ishlab chiqarishning ilg‘or tuzilmasiga, yuqori mehnat unum­
dorligi darajasiga, ichki va tashqi bozorda talab katta bo‘lgan raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarishga, 
mahsulotni qulay bozorlarda sotishga tayanadi. Boshqacha aytganda, iqtisodiy o‘sish mahsulot ishlab chiqa­
rishning real hajmini muttasil ko‘paytirib borish va ayni paytda jamiyat taraqqiyotida texnologik, iqtisodiy va 
ijtimoiy tavsiflarning yaxshilanib borishini anglatadi.

Iqtisodiyot har qanday davlatning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. 
Mamlakat iqtisodiyotining o‘sishi nafaqat ishlab chiqarish hajmining ortishi, balki aholi turmush darajasining 
yaxshilanishi, yangi ish o‘rinlarining yaratilishi va ijtimoiy sohalarning rivojlanishida ham muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu sababli iqtisodiy taraqqiyot davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi. Iqti­
sodiyot rivojlangan sari mamlakatning moliyaviy imkoniyatlari kengayadi. Korxonalar faoliyati samaradorligi 
ortib, ishlab chiqarilayotgan mahsulot va xizmatlar hajmi ko‘payadi. Bu esa davlat budjetiga tushadigan soliqlar 
miqdorining oshishiga olib keladi. Natijada ta’lim, sog‘liqni saqlash, ilm-fan, madaniyat va infratuzilma kabi 
muhim sohalarga ko‘proq mablag‘ yo‘naltirish imkoniyati paydo bo‘ladi. Zamonaviy maktablar, shifoxonalar, 
yo‘llar va kommunikatsiya tarmoqlarining barpo etilishi bevosita iqtisodiy o‘sish bilan bog‘liqdir. Iqtisodiy rivojla­
nish aholi bandligini ta’minlashda ham muhim rol o‘ynaydi. Yangi korxonalar va ishlab chiqarish quvvatlarining 
tashkil etilishi natijasida qo‘shimcha ish o‘rinlari yaratiladi. Bu esa ishsizlik darajasining kamayishiga va aholi­
ning daromadlari oshishiga xizmat qiladi. Daromadlarning ortishi, o‘z navbatida, iste’mol talabining kengayi­
shiga, ichki bozorning rivojlanishiga va iqtisodiy faollikning yanada kuchayishiga olib keladi. Mamlakat iqtisodi­
yotining o‘sishi investitsion jozibadorlikni ham oshiradi. Barqaror iqtisodiy muhit xorijiy va mahalliy investorlarni 
yangi loyihalarga mablag‘ kiritishga undaydi. Investitsiyalar esa zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish va eksport salohiyatini kuchaytirish imkonini beradi. Natijada mamlakatning 
xalqaro bozordagi raqobatbardoshligi ortadi. Shuningdek, iqtisodiy rivojlanish ijtimoiy barqarorlikning mustah­
kamlanishiga xizmat qiladi. Aholining daromadlari va yashash sharoitlari yaxshilangani sari kambag‘allik dara­
jasi qisqaradi, ijtimoiy tengsizlik kamayadi. Bu esa jamiyatda ijobiy muhitning shakllanishiga, fuqarolarning 
davlatga bo‘lgan ishonchi ortishiga yordam beradi.
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O‘zbekiston misolida ham iqtisodiy islohotlar mamlakat taraqqiyotining muhim omili bo‘lib xizmat qilmoqda. 
So‘nggi yillarda tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, investitsiyalarni jalb etish va eksport imkoniyatlarini kengay­
tirishga qaratilgan chora-tadbirlar iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qilmoqda. Natijada yangi ishlab chiqa­
rish korxonalari tashkil etilib, aholi bandligi va farovonligi oshib bormoqda.

Iqtisodiy o‘sishning asosiy mohiyati. Iqtisodiy o‘sish jamiyatning o‘sib borayotgan cheksiz talab va ehtiyoj­
larini qondirishga xizmat qiladi. Asosiy vazifalari va xususiyatlari quyidagilardan iborat:
1.	 Hayot darajasini oshirish: iqtisodiyot kengayishi bilan aholining real daromadlari ko‘payadi, xalq farovon­

ligi va turmush tarzi yaxshilanadi.
2.	 Ishlab chiqarish hajmining ortishi: tovarlar va xizmatlar yaratish miqdori oshadi.
3.	 Yalpi ichki mahsulot (YAIM): o‘sish asosan milliy hisob-kitob tizimida YAIM yoki yalpi milliy mahsulot 

(YAMM)ning yildan yilga o‘sish sur’atlari bilan o‘lchanadi.
Iqtisodiy o‘sish omillari:

1.	 Ekstensiv yo‘l: ishlab chiqarish hajmi ko‘proq resurslar (yangi ishchi kuchi, qo‘shimcha yer maydonlari va 
kapital)ni jalb qilish hisobiga ko‘payadi.

2.	 Intensiv yo‘l: mavjud resurslardan unumdor foydalanish, ilm-fan yutuqlari va ilg‘or texnologiyalarni joriy 
etish hamda mehnat unumdorligini oshirish orqali ta’minlanadi.
Iqtisodiyotning rivojlanishi mamlakatning har tomonlama taraqqiy etishiga zamin yaratadi. U nafaqat 

iqtisodiy ko‘rsatkichlarning yaxshilanishiga, balki aholi farovonligi, ijtimoiy barqarorlik va davlatning xalqaro 
maydondagi nufuzining oshishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va uni 
barqaror davom ettirish har bir davlat oldida turgan eng muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, iqtisodiy o‘sish mamlakat taraqqiyotining eng muhim ko‘rsatkichlaridan biri hisobla­

nadi. U nafaqat ishlab chiqarish hajmi va iqtisodiy ko‘rsatkichlarning ortishini, balki aholi turmush darajasining 
yaxshilanishi, yangi ish o‘rinlarining yaratilishi hamda jamiyat farovonligining oshishini ham ta’minlaydi. Iqtisodiy 
o‘sishning barqaror sur’atlarda davom etishi davlatning moliyaviy salohiyatini mustahkamlab, ta’lim, sog‘liqni 
saqlash, ilm-fan va infratuzilma kabi muhim sohalarning rivojlanishiga keng imkoniyat yaratadi. Shuningdek, 
iqtisodiy o‘sish mamlakatning investitsion jozibadorligini oshiradi, zamonaviy texnologiyalarning joriy etilishiga 
xizmat qiladi va milliy iqtisodiyotning xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini kuchaytiradi. Ayniqsa, intensiv 
rivojlanish yo‘li orqali erishilgan iqtisodiy o‘sish uzoq muddatli va samarali natijalarni ta’minlaydi. Chunki bunda 
mavjud resurslardan oqilona foydalanish, innovatsiyalarni amaliyotga tatbiq etish va mehnat unumdorligini 
oshirish asosiy omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Bugungi globallashuv sharoitida iqtisodiy jihatdan kuchli davlatlar siyosiy, ijtimoiy va madaniy sohalarda 
ham yuqori natijalarga erishayotganini kuzatish mumkin. Shu sababli har bir mamlakat o‘z iqtisodiyotini moder­
nizatsiya qilish, tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash va investitsiyalarni jalb etish orqali barqaror iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlashga intiladi. O‘zbekiston tajribasi ham iqtisodiy islohotlar va bozor tamoyillariga asoslangan 
rivojlanish mamlakatning iqtisodiy salohiyatini oshirish, aholi farovonligini yuksaltirish va kelajak taraqqiyoti 
uchun mustahkam poydevor yaratishda muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatmoqda. Demak, iqtisodiy o‘sish­
ning mohiyati faqat iqtisodiy ko‘rsatkichlarning ortishida emas, balki inson manfaatlari, ijtimoiy barqarorlik va 
milliy taraqqiyotning ta’minlanishida namoyon bo‘ladi. Barqaror va sifatli iqtisodiy o‘sishga erishish esa har 
qanday davlatning uzoq muddatli rivojlanish strategiyasining asosiy maqsadi bo‘lib qoladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


